
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA:00196900674 

e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta del  05/02/2016                     Verbale numero  6 
 
 

COPIA 
 

Oggetto: 29^ EDIZIONE DEL CARNEVALE SANTEGIDIESE - ANNO 2016 
 

L'anno duemilasedici il giorno cinque del mese di febbraio alle ore 12.45, nella solita 
sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori: 
 
ANGELINI  RANDO Sindaco 
FABRIZI  CARLO  Vice Sindaco 
ROSATI  DARIA  Assessore 
MECO  FRANCA  Assessore 
TALVACCHIA  SIRIO Assessore 
 
 
ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0  

 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 
 
Assiste il Segretario comunale ANGELINI Dott. TOMMASO incaricato della 

redazione del verbale. 
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 
 
Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 
 
Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione. 
 

 
Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica N 
 



 - Pag. 2 -  

 
Relaziona sull'argomento il Consigliere Annunzio Amatucci: 
PREMESSO che: 
- questa Amministrazione Comunale, nell'ambito degli Indirizzi Generali di Governo - Linee 

Programmatiche per il mandato amministrativo 2014-2019, approvati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.25 del 24/10/2014 ha posto grande attenzione alla promozione e realizzazione 
di momenti di aggregazione dell'intera comunità attraverso il coinvolgimento sia dei cittadini che 
delle sue componenti associative; 

- è intento di questa Amministrazione perseguire una politica specifica per la valorizzazione del 
territorio attraverso la promozione turistica e la valorizzazione delle numerose realtà e potenzialità 
presenti nel rispetto delle tradizioni che costituiscono l'anima stessa del paese; 

DATO ATTO  che: 
- da anni l'Amministrazione Comunale sostiene le manifestazioni carnevalesche con lo scopo di 

valorizzare il paese contribuendo a dare il massimo risalto alle attività commerciali presenti e 
offrendo alle famiglie momenti di incontro, d'intrattenimento in uno spirito di gioia e serenità, in 
linea con lo spirito del carnevale; 

- dette manifestazioni costituiscono un evento sicuramente gradito dalla cittadinanza, per cui questa 
Amministrazione ha ritenuto proporre delle interessanti iniziative al fine di soddisfare le aspettative 
dei cittadini santegidiesi; 

RILEVATO che dette manifestazioni costituiscono altresì un momento di aggregazione sociale non solo 
per gli abitanti del Comune di Sant'Egidio ma anche per quelli che provengono dai paesi limitrofi e 
vedono il coinvolgimento e la partecipazione di tutte le componenti sociali: cittadini, associazioni locali, 
etc. 
VISTO  che per il corrente anno 2016, in questo Comune si svolgeranno le manifestazioni carnevalesche 
con allestimenti di carri allegorici da parte delle contrada e che tale evento è giunto, ormai, alla 29^ 
edizione; 
VISTO  il verbale della Commissione Consiliare per la Concessione di Sovvenzioni, Sussidi ed Ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici tenutasi in data 5 febbraio 2016 con il quale si è deciso di 
concedere un contributo alla locale Pro Loco Sant'Egidio alla Vibrata per una somma pari ad € 4.500,00 
per l'organizzazione della 29^ edizione del Carnevale Santegidiese; 
DATO ATTO  che tutti gli eventi di detta manifestazione carnevalesca vengono promossi e coordinati 
dalla Pro Loco di Sant'Egidio alla Vibrata, alla quale è già stata delegata l'organizzazione con 
provvedimento sindacale del 05 febbraio 2016 ed alla quale è stato concesso, con deliberazione della 
Giunta Comunale n.120 del 14/12/2015, in uso temporaneo i locali al piano seminterrato del Centro 
Esposizione e Congressi Val Vibrata per il ricovero e la riattivazione delle strutture, nonché per la messa 
in esercizio dei carri allegorici; 
VISTA  altresì la richiesta della Pro Loco di Sant'Egidio alla Vibrata del 25/11/2015, acclarata al 
protocollo dell'Ente in data 26/11/2015  al n.16.200, con la quale detta associazione, in relazione alle 
manifestazioni carnevalesche sopra indicate ha richiesto il nulla-osta per lo svolgimento delle 
manifestazioni in parola; 
RILEVATO  altresì che con la predetta nota vengono chiesti: 
- la chiusura al traffico veicolare di Corso Adriatico, Viale Marconi, Corso Matteotti, Piazza Europa e 

Piazza Umberto I; 
- la messa in sicurezza della vasca della fontana in Piazza Umberto I; 
- l'occupazione di Piazza Europa nelle giornate di sfilata dei carri allegorici per l'allestimento di 

bancarelle e stand gastronomici autorizzati ai sensi di legge; 
- la fornitura di cassonetti e contenitori per la raccolta differenziata in Piazza Europa; 
- l'attivazione del servizio di ordine pubblico e di vigilanza; 
- la chiusura al traffico di Via Papa Giovanni XXIII al fine di permettere la sosta del carro allegorico 

nelle ore precedenti la sfilata; 
VISTE  le ordinanze sindacali nr.2/2016, 3/2016, 4/2016, 5/2016, 6/2016 del 29 gennaio 2016,  con le 
quali sono state emanate disposizioni per l'incolumità, la sicurezza urbana e la prevenzione dei rischi in 
occasione della 29^ edizione del Carnevale Santegidiese; 
VISTA  l'autorizzazione sindacale  del 05 febbraio2016 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento 
della sfilata dei carri allegorici nell'ambito della 29^ edizione del Carnevale Santegidiese e sono state 
disposte tutte le misure necessarie per l'adozione di ogni opportuna cautela durante la sfilata dei carri 
stessi; 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
dal Dirigente dell'Area interessata in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che ne attesta anche la 
copertura finanziaria; 
TENUTE  presenti le disposizioni di legge; 



 - Pag. 3 -  

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della L. 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni; 
- di delegare l'organizzazione delle manifestazioni del 29° Carnevale Santegidiese alla Pro Loco di 

Sant'Egidio alla Vibrata con sfilate dei carri allegorici dalle ore 12,00 alle ore 23,00 del 07 e 09 
febbraio p.v. dando atto che alla manifestazione parteciperanno all'incirca 6 grandi carri allegorici 
seguiti da folti gruppi mascherati; 

- di prendere atto del verbale della Commissione Consiliare per la Concessione di Sovvenzioni, Sussidi 
ed Ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici del 5 febbraio 2016 concedendo un 
contributo economico di € 4.500,00 alla Pro Loco di Sant'Egidio alla Vibrata per l'organizzazione 
della 29^ edizione del Carnevale Santegidiese imputando la spesa sul bilancio del corrente esercizio 
finanziario al Titolo I - Mis.5- Prog. 2 - Macr 3  cap. 1048 " Contributi alla Proloco"; 

- di stabilire che il contributo di cui sopra sarà liquidato, come previsto dal Regolamento per la 
"Concessione  di sovvenzioni, contributi sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 24 giugno 2002, e 
precisamente attenendosi agli artt. 4 e 9 del predetto Regolamento. 

- di concedere: 
a) la chiusura al traffico veicolare di Corso Adriatico, Viale Marconi, Corso Matteotti, Piazza 

Europa, Piazza Umberto I; 
b) la messa in sicurezza della vasca della fontana in Piazza Umberto I; 
c) alla Pro Loco di Sant'Egidio alla Vibrata l'occupazione di Piazza Europa nelle giornate di sfilata 

dei carri allegorici per l'allestimento di bancarelle e stand gastronomici autorizzati ai sensi di 
legge, con esenzione della tassa di occupazione del suolo pubblico; 

d) la fornitura di cassonetti e contenitori per la raccolta differenziata in Piazza Europa; 
e) la chiusura al traffico di via Papa Giovanni XXIII al fine di permettere la sosta del carro 

allegorico nelle ore precedenti la sfilata; 
- di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa, al 

Dirigente dell'Area Tecnica e alla Polizia Municipale di questo Comune per l'adozione degli 
adempimenti successivi e necessari per quanto sopra deliberato, stante le relative competenze, e per la 
buona riuscita dell'iniziativa. 

 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione alla presente 
deliberazione, con separata votazione unanime; 
 

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del 
T.U.E.L. D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
 

 
 

 
 



 - Pag. 4 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario comunale 
F.to: arch. Rando Angelini F.to: ANGELINI Dott. TOM MASO 

 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 
 
[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale. 
 
[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul: 
 
[  ] Titolo _______    Funz. _______    Serv. ________    Int. ________     Cap._______ 
 
[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 
 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 
                             F.to: dott Luzi Andrea 

 
 
Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 
all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
 
[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 
 
Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 
                                                                                            

Visto: 
Il Segretario Comunale 
F.to  ANGELINI Dott. 

TOMMASO 
______________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000. 
 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 
F.to  ANGELINI Dott. 

TOMMASO 
_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 
 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  Il Segretario Comunale 
ANGELINI Dott. TOMMASO 

 


